Estas mismas disposiciones que Justiniano sanciona contra los «criminales paganos» sirven
también contra los maniqueos y borboritas lo que nos viene a confirmar una vez más la tesis
mantenida a lo largo de este capítulo de que engloba dentro de un mismo grupo a todos los que
están fuera de la ortodoxia.

Como hemos visto, algunos paganos que por razones de conveniencia se convertían al
Cristianismo pero permanecían fieles a sus prácticas paganas, eran severamente castigados y en
este sentido para evitar que el bautismo sólo fuese recibido por los padres de familia que
pretextaban el tener algún cargo público para justificar la ausencia de la familia de la capital,
Justiniano los obliga a que reciban el bautismo junto a sus esposas, sus hijos y todos los que
pertenecen a su familia (1.11.10).

Una de las principales medidas adoptadas por el emperador para evitar la expansión de los
focos paganos fue la prohibición de que pudieran enseñar los maestros y filósofos de ideología
pagana. Las leyes de Justiniano prescriben severos castigos para aquellos paganos que tratan de
proselitizar a los cristianos y les prohíbe impartir enseñanzas:

109 CJ. 1.11.9: «... Nemini autem liceat vel testamento vel donatione relinquere vel dare aliquid personis vel locis
ad sustentandam paganorum impietatem, etiamsi hoc specialiter voluntatis vel testamenti vel donationis verbis non
comprehendatur, aliter autem cum veritate manifestari a iudicantibus possit. Quae autem ita relicta vel donata sunt,
auferantur illis personis vel locis, quibus data vel relicta sunt; addicantur ea civitatibus, in quibus eiusmodi personae
habitant, vel etiam sub quibus eiusmodi loca sita sunt, ita ut ad instar redituum civitatis erogentur».

110 CJ. 1.11.10: «... in futurum autem praesente lege praedicimus omnibus, eos, qui Christiani facti et sanctum
ac salutare baptisma quocunque tempore nacti sunt, si adhuc paganorum errori inhaerere videantur, ultimis suppliciis
fore obnoxios. Qui autem nondum venerabile baptisma nacti sunt, eos decet sese manifestare, sive in hac regia urbe
sive in provinciis habitent, et adire sanctissimas ecclesias una cum uxoribus et liberis et tota sua familia, et veran
Christianorum fidem edoceri, sic autem edoctos, prorsus abiecto priore errore, salubre baptisma accipere...».
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«Y prohibimos que se enseñe doctrina alguna por los que se hallan dominados por el furor
de los impíos paganos, para que no aparenten de este modo instruir a los que por su mísera
suerte recurran a ellos, cuando en realidad corrompen el espíritu de sus educandos; y no
perciban tampoco de los aprovisionamientos públicos ningún socorro, no teniendo ciertamente
ni por divinos rescriptos o pragmáticas sanciones facultad para reivindicar para sí semejante
derecho...»111.